²¹⁷ OT IX, S. 299: *solum est agens liberum, quod potest in sua actione peccare et deficere, quantumcumque omnia alia uniformiter se habeant. De aliis autem agentibus non concludunt quod habeant causam finalem. Unde ad primum in contrarium diceret sequens praecise rationem quod quaestio 'propter quid' non habet locum in actionibus naturalibus, [...] sed solum habet locum in actionibus voluntariis.*

²¹⁸ OP IV, S. 375: *In ista parte ponit Philosophus aliam rationem ad probandum quod natura agit propter finem. Et nititur specialiter probare istam conclusionem quod quando aliqua habent finem, si fiant a natura, quod fiunt propter illum finem. Et in ista propositione non accipit Philosophus finem pro intentio ab agente, sed accipit finem pro illo quod est posterius alio, natum fieri ex illo quando fit, ut ista sit propositio probanda: quando aliqua habent aliquid posterius quod fit ex eis, illa sunt et agentur principaliter propter illud tanquam propter finem intendum.*

²¹⁹ OP IV, S. 359: *quod istae rationes non sunt demonstrationes simpliciter, sed sunt persuasiones probabiles et facientes fidem. Et ideo non oportet insistere ad improbandum protervias et cavillationes quae possunt fieri contra eas;* OP IV, S. 374: *quod istae rationes quas adducit Philosophus, non sunt simpliciter demonstrativae, sed sunt magis persuasivae et convincentes adversarium ex propriis dictis.*

²²⁰ OP VI, S. 724: *dico quod intentio Philosophi, ididem, est dare differentiam inter definitionem exprimentem quid nominis naturalis et artificialis, tamen naturalia et artificia habent diversas definitiones exprimentes quid nominis, sicut corpus et album sunt idem realiter, et tamen habent diversas definitiones exprimentes quid nominis.*

²²¹ R. Imbach, 1993, S. 198.

die vornehmste Erkenntnisform. Ockhams Wissenschaftstheorie ist prinzipiell mit den eingeschränkten Erkenntnismöglichkeiten des Menschen verknüpft. Für Gott, so Ockham, gilt die aristotelisch geprägte Theorie nicht. Ein allmächtiger Gott muss schließlich nicht diskursiv denken, da er von allen seinen Geschöpfen, die er erschaffen hat und erschaffen wird, eine direkte und intuitive Anschauung hat.²²² Aber auch das Wissen der Seeligen ist kein Wissen im strengen Sinne. An keiner Stelle nennt Ockham die *theologia beatorum* eine Wissenschaft.²²³ Ein Grund dafür ist, dass es theologische Wahrheiten gibt, die auch die *beati* nicht notwendig wissen können.²²⁴

An dieser Stelle ist aber nur die Möglichkeit einer theologischen Wissenschaft des *viatoris mundi* wichtig, und nur zusammenfassend lässt sich hier sagen, dass Ockham der Theologie eine Sonderstellung einräumt.²²⁵ Grundsätzlich ist der Mensch in seiner Erkenntnismöglichkeit ein 'defizitäres' Wesen, auch wenn er von Gott *de potentia absoluta* ein abstraktives Wissen von der göttlichen Existenz erhalten kann.²²⁶ Dieses Wissen ist aber immer unvollständig, da Gottes Wesen zwar mit seinem Sein zusammenfällt, der Mensch aber durch die abstraktive Erkenntnis nur Gottes Sein, nicht aber sein Wesen erkennen kann. Er bleibt auch *de potentia absoluta* ein 'defizitärer' Mensch.²²⁷ Des Weiteren mangelt es ihm an jeglicher intuitiver Erkenntnis Gottes. *De potentia ordinata* ist dem *viatoris mundi* dies nicht möglich.²²⁸ In der Folge bedeutet dies, dass die *theologia nostra* kein evidentes Wissen von Gott hat, und somit Theologie zwar als akademisches Fach möglich ist, aber auch nicht mehr.²²⁹